令和 7 年 10 月吉日

会員各位

浪速区薬剤師会会長 坂尾聡

第 3 回 「浪速区薬剤レビュー推進のための研修会」 開催のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご交誼を賜り、厚く御礼申し

上げます。

この度、第 3 回「浪速区薬剤レビュー推進のための研修会」を下記の通り開催することとなりま

したのでお知らせいたします。

薬剤レビューとは、病状や生活情報から患者にどのような薬物療法が必要か考え、処方提案や情

報提供を行うという薬剤師の本来業務であり、これを包括的・体系的に実施するための概念です。

薬剤レビューを行う目的は、個々の患者に対する最適な薬物療法を提供することであり、令和４年

度の厚生労働省による「薬局薬剤師の業務及び薬局の機能に関するワーキンググループとりまと

め」にも取り上げられています。

（https://www.mhlw.go.jp/content/11121000/000973346.pdf、

https://www.mhlw.go.jp/content/11121000/000897778.pdf）

第 3 回は、薬剤レビューの思考プロセスを的確に理解・取得することを主眼に置き、模擬患者を

用いた、症例検討会を実施いたします。特に、今回は糖尿病領域に限定して薬剤レビューを行うこ

とで、そのプロセスをより細かく検討していく機会としたいと思っております。

何かとご多忙の折とは存じますが、是非ご出席下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

日時： 令和 7 年 12 月 13 日（土） 14：30－１8：30

形式： 集合形式

会場： 大阪府大阪市難波中 1-3-18 大一大阪ビル ふれあい貸し会議室 なんば No138

     https://fureai.space/list/ja/id/120417

    ※今回の会場は愛染橋病院ではありません。

1. 開会の挨拶・研修の目的と概要説明 14:30

• 開会の挨拶

• 研修の目的、到達目標、スケジュールの説明

2. イントロ 14:35

https://www.mhlw.go.jp/content/11121000/000973346.pdf、https:/www.mhlw.go.jp/content/11121000/000897778.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11121000/000973346.pdf、https:/www.mhlw.go.jp/content/11121000/000897778.pdf

• テーマ：「前回症例の経過と薬剤レビューの効果検証」

• 講師：朴＆柳瀬

3. 実症例に基づいた薬剤レビューWS 15:0０

• テーマ：「糖尿病領域おけるレビューについて」

• 講師：柳瀬先生

• 今回の症例事前説明（朴＆柳瀬）

グループディスカッション

• セッション 1 ASK 情報収集＋分類分けどうするのか？

• セッション 2 ACCESS 薬剤・疾患プロファリング/問題の特定

• セッション 3 ADVICE 介入すべきポイント、評価

4. 質疑応答

5. 今後の研修計画・閉会の挨拶

• 主催者代表より閉会の挨拶

※参加いただく皆様には、事前に症例検討会に使用する症例および第 1 回研修会の動画・資料を

メールにてお送りします。当日までに薬剤レビューを実施しておいてください。

以上

■注意事項：本研修会は、日本薬剤師研修センターの単位取得はできません。

＜お申込み方法＞

☆下記ＵＲＬより申し込みをお願いします。

https://forms.gle/ti5aycrCaJVjKdQbA

☆申込締め切り日：令 7 年 12 月 6 日（土）

☆参加費：浪速区薬剤師会会員は無料

浪速区薬剤師会以外の会員は 5００円、

非会員は３，０００円

学生は無料

☆定員： 50 名 （定員に達し次第締め切りとさせて頂きます。）

☆お申し込み時に頂戴した個人情報は、研修会出席確認や連絡以外には使用いたしません。

----------------------------------------------------------------------------------------

本件に関するお問い合わせは、浪速区薬剤師会 杉浦（moriph2829@gmail.com）にお願いします。

https://forms.gle/ti5aycrCaJVjKdQbA
mailto:moriph2829@gmail.com